
（18）財団法人 鳥取県造林公社経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県造林公社

２ 目 的 鳥取県において、森林資源の造成及び整備を推進することにより、県

土の緑化及び保全並びに水資源のかん養を図り、もって農山村の振興と

県民福祉の向上に寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 昭和４１年４月１３日

４ 設立登記年月日 昭和４１年４月２１日

５ 基 本 財 産 出えん金 １，０００，０００ 円

鳥取県出えん金 １，０００，０００円

６ 役 員 理 事 ８人 監 事 ２人

理 事 長 瀬 村 誠

副理事長 河 原 正 彦（鳥取県農林水産部長）

理 事 山 根 英 明（鳥取県森林組合連合会代表理事会長）

〃 長谷川 稔（倉吉市長）

〃 坂 本 昭 文（南部町長）

〃 尾 﨑 節 子（有識者）

〃 福 井 聡（ 〃 ）

〃 大 家 美智子（ 〃 ）

監 事 吉 田 秀 光（三朝町長）

〃 小 谷 昇 （税理士）

７ 職 員 ８人（うち県派遣職員 ２人、県退職職員 ２人）

８ 事 務 所 本 社 鳥取市田園町四丁目２０７番地

西部出張所 日野郡日野町根雨７１番地１
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　二　平成１８年度事業実施状況

940 ｍ 7,861,350

1,698.97 ha 290,789,100

（下刈１回目） 353.32 ha 57,288,000

（下刈２回目） 12.84 ha 1,682,100

（ 雪 起 ） 268.42 ha 39,952,500

（ つ る 切） 30.08 ha 4,338,600

（ 除 伐 ） 197.89 ha 38,838,450

（ 間 伐 ） 566.70 ha 69,885,900

（ 利 用 間 伐 ） 28.73 ha 12,019,350

（ 枝 打 ） 240.99 ha 66,784,200

9,063,018

28.73 ha 7,469,700

49,638 ｍ 36,715,150

（区域の明確化） 26,330 ｍ 11,728,110

（歩道等整備） 23,308 ｍ 24,987,040

351,898,318

金　額 （円）

事 務 費

間 伐 材 販 売

森林整備地域活動支援事業

保 育 事 業

事　業　量事　　業　　区　　分

合　　　　　　　計

造 林 施 設 事 業
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備　考

円 円 円

Ⅰ 事業収入 449,955,000 536,350,483 △ 86,395,483

１ 森林経営勘定除却収入 11,603,000 32,380,718 △ 20,777,718

 (1) 立木補償金収入 8,640,000 16,888,414 △ 8,248,414

 (2) 立木売却収入 2,963,000 15,492,304 △ 12,529,304

２ 補助金収入 316,296,000 371,433,265 △ 55,137,265

 (1) 造林補助金収入 171,965,000 213,279,007 △ 41,314,007

 (2) 利子補給補助金等収入 144,331,000 158,154,258 △ 13,823,258

３ 交付金収入 122,056,000 132,536,500 △ 10,480,500

 (1) 森林整備地域活動支援 122,056,000 132,536,500 △ 10,480,500

収 交付金収入

Ⅱ 借入金収入 6,953,462,000 6,953,462,000 0

１ 長期借入金収入 6,823,414,000 6,823,414,000 0

 (1) 県借入金収入 6,778,592,000 6,778,592,000 0

 (2) 公庫借入金収入 44,822,000 44,822,000 0

２ 短期借入金収入 130,048,000 130,048,000 0

 (1) 県借入金収入 130,048,000 130,048,000 0

Ⅲ 事業外収入 2,655,000 5,854,540 △ 3,199,540

１ 受取利息収入 4,000 53,211 △ 49,211

入 ２ 消費税還付金収入 2,527,000 2,526,780 220

３ 損害填補金収入 70,000 3,220,000 △ 3,150,000

４ 雑収入 54,000 54,549 △ 549

当期収入合計(A) 7,406,072,000 7,495,667,023 △ 89,595,023

前期繰越収支差額 91,744,000 91,744,233 △ 233

収入合計(B) 7,497,816,000 7,587,411,256 △ 89,595,256

財団法人　鳥取県造林公社
収　支　計　算　書

（平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで）

科　　　目 決算額 差　異予算額
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備　考

円 円 円

Ⅰ 管理費支出 231,056,000 228,685,654 2,370,346

１ 職員給与費 62,354,000 61,062,282 1,291,718

２ 事務費 18,796,000 17,722,755 1,073,245

３ 借入金利息支出 145,383,000 145,382,793 207

４ 森林保険料支出 4,523,000 4,517,824 5,176

Ⅱ 事業費支出 7,266,760,000 7,224,856,409 41,903,591

１ 森林経営直接事業費 355,902,000 315,183,168 40,718,832

 (1) 造林施設費 7,862,000 7,861,350 650

 (2) 保育費 330,974,000 290,789,100 40,095,200  素材生産費へ

支 △ 89,700 89,700円

 (3) 素材生産費 7,380,000 7,469,700 0  保育費より

89,700 89,700円

 (4) 事務費 9,686,000 9,063,018 622,982

２ 森林整備地域活動事業費 36,770,000 36,715,150 54,850

 (1) 委託料支出 36,770,000 36,715,150 54,850

３ 森林経営間接事業費 6,874,088,000 6,872,958,091 1,129,909

 (1) 分収交付金支出 8,090,000 6,959,764 1,129,909  公庫借入金償還

△ 327  金支出へ 327円

 (2) 県借入金償還金支出 130,048,000 130,048,000 0

 (3) 銀行借入金償還金支出 6,400,000,000 6,400,000,000 0

出  (4) 公庫借入金償還金支出 335,950,000 335,950,327 0  分収交付金支出

327  より　　 327円

当期支出合計(C) 7,497,816,000 7,453,542,063 44,273,937

　当期収支差額(A)－(C) △ 91,744,000 42,124,960 △ 133,868,960

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 133,869,193 △ 133,869,193

決算額 差　異予算額科　　　目
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科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 136,902,575 Ⅰ　負債 30,581,874,335

　１　現金預金 92,980,689 　１　流動負債 3,033,382

　　(1) 普通預金 92,980,689 　　(1) 未払金 2,802,253

　２　未収金 43,921,886  　 (2) 預り金 231,129

Ⅱ　固定資産 43,090,399,049 　２　固定負債 30,578,840,953

　１　基本財産 1,000,000 　　(1) 長期借入金 30,483,951,225

　　(1) 基本財産定期預金 1,000,000 　　　  (うち県借入金) ( 21,989,329,812 )

　２　その他の固定資産 43,089,399,049 　　　  (うち公庫借入金) ( 8,494,621,413 )

　　(1) 森林経営勘定 43,086,033,583 　　(2) 退職給与引当金 82,838,106

　　(2) 自動車運搬具 692,755 　　(3) 公庫償還引当金 12,051,622

　　(3) 工具・器具 1,780,627

　　(4) 電話加入権 367,084 Ⅱ　正味財産 12,657,478,911

　　(5) 敷金保証金 525,000 　(うち基本金) ( 1,000,000 )

　(当期正味財産増加額) ( 503,969,765 )

Ⅲ　繰延資産 12,051,622

　１  公庫償還引当資産 12,051,622

合　　　計 43,239,353,246 合　　　計 43,239,353,246

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部

財団法人　鳥取県造林公社
貸　借　対　照　表
（平成１９年３月３１日現在）
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三 平成１９年度事業計画

事 業 区 分 事 業 量 金 額 (千円)

造 林 施 設 事 業 2,000 ｍ 13,900

（作業道新設） 2,000 ｍ 13,900

保 育 事 業 1,240 ha 220,511

（下刈１回目） 233 ha 40,775

（下刈２回目） 18 ha 2,693

（雪 起） 58 ha 5,162

（つ る 切） 73 ha 9,596

（除 伐） 122 ha 26,230

（間 伐） 509 ha 77,740

（枝 打） 227 ha 58,315

共 通 費 8,992

間 伐 材 販 売 4 ha 1,034

森林整備地域活動支援事業 16,000 ｍ 21,333

（区域の明確化） 9,700 ｍ 3,090

（歩道等整備） 6,300 ｍ 18,243

合 計 265,770

財務改善を図るためのコスト縮減策

１ 事業関係： 平成１７年度からの新植廃止に伴う下刈事業の減。

２ 財務改善： 農林漁業金融公庫借入金の支払利息全額を県補助金化し財務改善。

３ 課 題： 分収割合の変更については、市町村、財産区、生産森林組合を対象に、見

直し内容の説明及び意見交換を行っているが、同意には至っていない。

対象者を広げながら、引き続き土地所有者の理解を粘り強く求めることが

必要である。

- 155 -



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業収入 392,590 449,955 △ 57,365

１ 森林経営勘定除却収入 3,632 11,603 △ 7,971

 (1) 立木補償金収入 1,601 8,640 △ 7,039

 (2) 立木売却収入 2,031 2,963 △ 932

２ 補助金収入 317,848 316,296 1,552

 (1) 造林補助金収入 176,959 171,965 4,994

 (2) 利子補給補助金等収入 140,889 144,331 △ 3,442

３ 交付金収入 71,110 122,056 △ 50,946

 (1) 森林整備地域活動支援 71,110 122,056 △ 50,946

収 交付金収入

Ⅱ 借入金収入 447,615 6,953,462 △ 6,505,847

１ 長期借入金収入 447,615 6,823,414 △ 6,375,799

 (1) 県借入金収入 409,615 6,778,592 △ 6,368,977

 (2) 公庫借入金収入 38,000 44,822 △ 6,822

短期借入金収入 0 130,048 △ 130,048

県借入金収入 0 130,048 △ 130,048

Ⅲ 事業外収入 552 2,655 △ 2,103

１ 受取利息収入 3 4 △ 1

入 ２ 消費税還付金収入 548 2,527 △ 1,979

３ 損害填補金収入 1 70 △ 69

雑収入 0 54 △ 54

当期収入合計(A) 840,757 7,406,072 △ 6,565,315

前期繰越収支差額 1 91,744 △ 91,743

収入合計(B) 840,758 7,497,816 △ 6,657,058

科　　　目

財団法人　鳥取県造林公社
収　支　予　算　書

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 管理費支出 242,936 231,056 11,880

１ 職員給与費 82,497 62,354 20,143

２ 事務費 17,488 18,796 △ 1,308

３ 借入金利息支出 138,889 145,383 △ 6,494

４ 森林保険料支出 4,062 4,523 △ 461

Ⅱ 事業費支出 597,822 7,266,760 △ 6,668,938

１ 森林経営直接事業費 244,437 355,902 △ 111,465

 (1) 造林施設費 13,900 7,862 6,038

 (2) 保育費 220,511 330,974 △ 110,463

支  (3) 素材生産費 1,034 7,380 △ 6,346

 (4) 事務費 8,992 9,686 △ 694

２ 森林整備地域活動事業費 21,333 36,770 △ 15,437

 (1) 委託料支出 21,333 36,770 △ 15,437

３ 森林経営間接事業費 332,052 6,874,088 △ 6,542,036

 (1) 分収交付金支出 937 8,090 △ 7,153

 (2) 公庫借入金償還金支出 331,115 335,950 △ 4,835

県借入金償還金支出 0 130,048 △ 130,048

銀行借入金償還金支出 0 6,400,000 △ 6,400,000

出

当期支出合計(C) 840,758 7,497,816 △ 6,657,058

　当期収支差額(A)－(C) △ 1 △ 91,744 91,743

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

（注）１　借入金限度額　38,000千円

　　　２　債務負担額　　 9,506千円（平成20年度　4,753千円、平成21年度　4,753千円）

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減
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